
本庄っこ 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

昨日，学校運営協議会委員の皆様を来賓としてお迎えし，令和６年度の本庄小学校卒業式を挙行することがで

きました。１５人の卒業生は，堂々とした態度で式に臨みました。この一年間，本庄小学校のリーダーとして頑張って

くれた卒業生。最高学年としての自覚を持ちながら活動したその姿が，５年生を中心とした在校生に引き継がれて

いくものと思います。 

式辞として「人は他人と自分を比べがちだが，周りに気を取られすぎると自分の良さを見失ってしまう。自分の良

さを知り，それを強みとして，自信をもって人と関わっていこう。」と伝えました。来賓祝辞では、「時を守り、時を生

かそう。志を強くもち、これからの時を大切に生かしていこう」とお話しいただきました。１５人が中学校３年間で大

きく成長し，活躍することを願っています。ご臨席いただいた来賓の皆様ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

202５.３.1９ 本庄水辺の学園 松江市立本庄小学校 

        校長室だより No.１０ 発行者 杉谷洋美 

卒業おめでとう 15人が旅立ちました。 

３月の全校朝礼～自分にできることは?～ 

３月の全校朝礼は，１２日でした。ちょうど１４年前に起きた東日本大震災(3/１１)の翌日でしたので，こうし

た災害から何を学ぶのかということを「ハチドリのひとしずく」の物語を使いながら話しました。アンデス地方

の物語で，山火事が起き，動物たちが逃げていく中，ハチドリだけが自分にできることをすると言って，小さな

くちばしで一滴ずつ水を汲んでは燃える炎に向かって落としていくというお話です。人は困難に遭ったとき

「もうだめだ。」とあきらめたり，「自分には何もできない。」と投げ出したりしがちだけれど，「自分にできること

が何かあるはずだと考えてみよう。そして勇気をもって行動しよう。」と伝えました。卒業し，新しい生活が始

まる６年生に向けての言葉でもありました。ハチドリは「幸せの青い鳥」とも呼ばれているそうです。みんなの

心の中にハチドリの思いが伝わり，残っていくといいなあと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆☆今後の主な予定☆☆ 

  3/21(金)給食最終(１～5年)     4/8(火)始業式・着任式 

  3/24(月)修了式・離任式       4/9(水)入学式 

3/25～4/7 学年末・始休業     4/11(金)給食開始(2～6年) 

２月２８日に５年生が中心となって企画・運営をした「６年生を送る会」がありました。在校生からは出し物

やプレゼント，会場の飾りなどが用意され，６年生を楽しませていました。５年生は，次期リーダ－として力を

発揮し，思い出のアルバムなどの心に残る企画をしてくれました。６年生も卒業前の楽しい思い出となったよ

うです。 

更生保護女性会の皆様  
ありがとうございます。(3/17) 
卒業を迎える６年生に更生保護女

性会からお花をいただきました。毎年，

こうして卒業を祝うお気持ちを伝えて

いただいております。花の植栽など，こ

ども達と一緒に活動をしていただきな

がら，成長を見守ってくださっているこ

とに感謝しております。 

 

一年間大変お世話になりました。皆様の支えに教職員一同感謝しております。 

令和６年度もいよいよ終わりを迎えようとしています。71 人の本庄っ子でスタートしてから，あっという間

の一年間でした。この間，保護者の皆様はもちろん，地域の皆様にも様々な教育活動にご協力いただきまし

た。まさに「本庄のこどもたち」として，学校・保護者・地域が一体となって教育にあたっているということを

日々実感しております。来年度も引き続きご支援，ご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

6年生 歯科の講話(2/20)） 
学校歯科医の先生にご協力

いただき，６年生が歯について

の学習を行いました。歯の大切

さについて身近な事例も挙げ

ながらお話しいただきました。 

  読みがたり反省会(3/４) 
２学期より始まった今年度の

読み語りの反省会を行いまし

た。月に 1 回地域の方に絵本を

読んでいただくことをみんな楽し

みにしておりました。お忙しい朝

の時間帯にお出かけいただきま

した。ありがとうございます。 

令和７年度４月からの取組について（お知らせとお願い） 

松江市教育委員会の「第２期松江市教職員働き方改革プラン」により本校も働き方改革を推進してまいります。 

☆生活時程見直しに伴う下校時刻変更（下校時刻が 15分早くなります。登校時刻に変更はありません。） 

５時間授業の日 午後 3時下校  ６時間授業の日 午後 3時 55分下校 

☆電話対応時間について  

令和７年度中に留守番電話を設置予定となっております。そのため，電話対応時間を次のようにします。  

   午前８時～午後５時（長期休業中は職員の勤務時間午前８時～午後４時 30分とします。） 

保護者の皆様，地域の皆様のご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 


